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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Культурная политика играет важную роль в

формировании культурного ландшафта нации, содействии художественному

самовыражению, сохранению культурного наследия и поощрению культурного

разнообразия. Взаимодействие между государством и театрами в этом контексте

имеет глубокие последствия для жизнеспособности и устойчивости культурного

сектора в целом. Явление, которое будет нами рассмотрено, является

относительно новым для российских реалий, что подтверждает актуальность

данной темы, проистекающую из нескольких факторов. Во-первых, переход к

рыночной экономике в России привел к появлению независимых хозяйствующих

субъектов, в том числе театров, которым теперь необходимо устанавливать

эффективные связи с государством для защиты своих интересов.

Взаимодействие между театрами и государством стало важнейшим аспектом

культурной политики, поскольку театры стремятся добиться поддержки,

финансирования и создания благоприятных условий для своей деятельности.

Феномен Government Relations как социально-политического института является

относительно новым в России. Существует необходимость в более глубоком

понимании тонкостей взаимодействия государства и театров в сфере культурной

политики. Понимание динамики этого взаимодействия имеет решающее

значение как для политиков, так и для работников сферы культуры. Это

позволяет им определить эффективные стратегии и механизмы для расширения

сотрудничества, обеспечения адекватного финансирования и создания

благоприятной среды для художественного самовыражения и культурного

производства. Более того, GR можно анализировать с разных точек зрения,

включая экономику, менеджмент и политологию. Этот междисциплинарный

характер усложняет изучение особенностей взаимодействия государства и

театра. Изучение средств, с помощью которых театры защищают и продвигают

свои интересы, является важным для понимания динамики культурной политики

в России. Несмотря на то, что в рамках нашего исследования мы рассмотрели

некоторые аспекты GR в контексте культурной политики, существует множество
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типов и инструментов коммуникации, которые остаются недостаточно

изученными. Этот пробел в исследованиях подчеркивает актуальность

дальнейшего изучения особенностей взаимодействия государства и театра.

Степень научной разработанности проблемы. При выполнении работы

использовались труды П. А. Толстых, В. А. Ачкасовой, И. Е. Минтусова, Л. В.

Сморгунова, О. Г. Филатовой, Л. Н. Тимофеевой и др. В их работах глубоко

проработаны теоретические основы GR, а также проведен анализ становления

данного явления в отечественной практике. В работе используются также труды

Фокина А.И., изучающего вопросы театрального менеджмента и культурологии,

Балакшина А.С, Карпухина О.И., Сагитова С.Т. и Комиссарова С.Н.,

посвященные исследованиям культурной политики в современной России,

Заславского Г.А, посвященные театральному делу в России, Музычук В.Ю.,

описывающие механизмы государственной поддержки театра. Для иллюстрации

и детального обзора использованы материалы следующих порталов:

официальный сайт Комитета по культуре Санкт-Петербурга, официальный сайт

Александринского театра, Информационный портал для работников учреждений

культуры, сайт Союза театральных деятелей РФ и др.

Объектом исследования выступает российская культурная политика.

Предметом исследования является взаимодействие государства и театра в

сфере культурной политики.

Цель: проанализировать характерные особенности взаимодействия

государства и театра в сфере российской культурной политики.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

Рассмотреть применение неоинституционального подхода к

исследованиям культурной политики;

Рассмотреть специфику деятельности государства в рамках

российской культурной политики;
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Описать различия во взаимодействии государства с

подведомственными и негосударственными театрами;

Объяснить основные понятия GR в театральной сфере, обосновать

их особенности;

Проанализировать региональную культурную политику,

осуществляемую комитетом по культуре Санкт-Петербурга;

Рассмотреть положение театра как компонента региональной

культурной политики;

Описать особенности использования GR-технологий на примере

Александринского театра.

Гипотеза. Особенности российской культурной политики определяют

характер взаимодействия государства и театра, и выражаются в следующем:

Централизованный характер российской культурной политики

при значительной роли государства влияет на динамику взаимодействия

между государством и театрами. Полномочия государства в определении

культурных приоритетов, распределении финансирования и

формулировании политики определяют характер взаимодействия с

театрами.

Российская культурная политика в значительной степени

зависит от государственного финансирования и поддержки театров.

Уровень финансовой помощи, грантов и субсидий, предоставляемых

государством, напрямую влияет на деятельность театров, выбор

программ и свободу творчества. Степень финансовой зависимости от

государства влияет на динамику власти и переговорные стратегии в их

взаимодействии.

Нормативная база, установленная российской культурной

политикой, устанавливает руководящие принципы и требования,

которых должны придерживаться театры. Эти правила влияют на

административные процедуры, художественное содержание и процессы
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принятия решений в театрах. Соблюдение нормативной базы определяет

характер взаимодействия между театрами и государством.

В качестве теоретико-методологической основы исследования

использованы неоинституциональный подход. Многогранный характер GR

соответствует ключевым принципам неоинституционализма, который

подчеркивает роль институтов в формировании правил поведения, а также

важности легитимности и соблюдения институциональных норм.

С позиций неоинституционального подхода, согласно которому институты

— это «” правила игры” в обществе или созданные человеком ограничительные

рамки, которые организуют взаимоотношения между людьми», открываются

возможности анализа реальных практик взаимодействий официальных и

неформальных структур в процессе принятия политико-государственных

решений. Ни представители органов государственного управления, ни

представители законодательной власти не действуют в одиночку, принятие и

реализация решений требуют объединения с другими участниками процесса,

представляющими другие группы интересов, ресурсов, статусов и позиций.1

Кроме того, в работе использовались следующие методы исследования:

• Изучение разнообразных источников информации. Сбор теории для

подготовки базы исследования.

• Анализ полученных сведений. Обработка полученной информации,

проверка ее на актуальность и достоверность с целью ответа на

поставленные задачи.

• При работе с источниками использовались также синтез,

классификация, систематизация и сравнительный анализ.

Структура работы. Работа состоит из двух глав, семи параграфов,

введения, заключения и списка используемых источников. В первой главе

работы рассмотрены особенности культурной политики в России,

1 GR-связи с государством: теория, практика и механизмы взаимодействия бизнеса и гражданского общества с

государством. Учебное пособие / под ред. Л. В. Сморгунова и Л. Н. Тимофеевой. — М. : Российская политическая

энциклопедия (РОССПЭН), 2012.
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взаимодействие государства с театрами, осуществляемое данной сфере,

описаны особенности GR технологий в театральном деле.

Вторая глава посвящена изучению особенностей взаимодействия

государства и театра в сфере региональной культурной политики. В качестве

примера использования GR технологий в театре, изучен кейс

Александринского театра.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы анализа взаимодействия

государства и театра в контексте российской культурной политики.

1.1 Неоинституциональный подход в исследовании культурной политики.

Культура — это многогранный и сложный феномен, который изучается с

помощью различных научных методов и техник. Это одновременно объект и

субъект со структурными и функциональными особенностями, ценностями, а

также процесс со своими собственными стадиями и законами генезиса. При

изучении культуры, включая политическую культуру, используются

общенаучные методы, такие как анализ и синтез, а также теоретические и

эмпирические методы исследования. Для изучения культуры широко

используются гуманитарные подходы, такие как историко-генетический,

социокультурный, системный и структурно-функциональный,

институциональный, ценностный, цивилизационный, символический,

коммуникативный, антропологический, психологический и сравнительный. Эти

подходы часто группируются в типологические группы, в зависимости от того,

фокусируются ли они на "статике" или "развитии" и "динамике" культуры, или

на сравнительном анализе. Важно обладать знаниями об этих подходах,

взаимодополняюще их использовать и всесторонне применять для изучения

культурных феноменов.2 Выбор подхода определяется объективными

качествами культуры, а не субъективными предпочтениями исследователя.

Наличие большого числа подходов, применяемых при исследовании культурной

политики, обусловлено множественными вариантами определения самой

культуры. 3

Область культурной политики — это область изучения, которая сочетает

междисциплинарный потенциал с теоретическими ресурсами для понимания

2 Ирхин, Ю. В. Политология в 2 ч. Часть 1. История политической мысли : учебник для вузов / Ю. В. Ирхин. —

2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 370 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-
534-07915-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —

URL: https://urait.ru/bcode/512998 .
3 Балакшин Александр Сергеевич Методология исследования культурной политики // Вестник Нижегородского

университета им. Н. И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2010. №4. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/metodologiya-issledovaniya-kulturnoy-politiki.

https://urait.ru/bcode/512998
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культуры и социальной реальности. Знания, накопленные в различных науках, и

аналитические материалы по проблемам культуры имеют решающее значение

для разработки культурной политики. 4 В последние годы изучению культурной

политики уделяется все больше внимания, поскольку культура стала

центральным компонентом государственной политики. Ученые используют

различные теоретические подходы для исследования культурной политики,

включая неоинституциональный подход. Этот подход подчеркивает роль

институтов и институциональных процессов в формировании культурной

политики. Согласно этому подходу, культурные учреждения, такие как музеи,

театры и концертные залы, не являются нейтральными пространствами, но сами

формируются различными социальными, политическими и экономическими

силами. В этом параграфе мы рассмотрим неоинституциональный подход более

подробно, проанализируем его ключевые концепции и вклад в наше понимание

культурной политики.

Неоинституционализм — это направление в политологии, возникшее в

1970-х и 1980-х годах в ответ на критику более ранних теорий. Его

возникновение связано с работой Дж. Марча и Ю. Олсена «Новый

институционализм: организационные факторы в политической жизни»5.

Неоинституционализм делает акцент на изучении институциональных

полей, совокупности норм и ценностей, структурирующих взаимодействия

между людьми, делает упор на социокультурную обусловленность политических

процессов и институтов. Этот подход неоднороден, и в его рамках существуют

различные интерпретации институтов. В нем также рассматривается

легитимность, воспринимаемая обществом, а не формальными правовыми

институтами, как основной фактор формирования и эволюции институтов.

4 Астафьева О.Н. Культурология. Теория культуры : учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по

направлению «Культурология», по социально-гуманитарным специальностям / Астафьева О.Н., Грушевицкая

Т.Г., Садохин А.П.. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 487 c. — ISBN 978-5-238-02238-3. — Текст :

электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/81652.html.
5 Ваславский Ян Ильич, Габуев Сослан Валерьевич Неоинституциональный подход как методологическая основа

исследования электронного правительства // Вестник МГИМО. 2016. №6 (51). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/neoinstitutsionalnyy-podhod-kak-metodologicheskaya-osnova-issledovaniya-

elektronnogo-pravitelstva.
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Неоинституционалисты рассматривают институты как «реально действующие

«правила игры», структурирующие взаимодействие между людьми в целях

минимизации издержек этого взаимодействия, связанных в частности с

возможностью оппортунистического поведения участников и их ограниченной

рациональностью»6. Эти институты являются либо формальными (искусственно

созданные правила), либо неформальными (традиции и обычаи) и направлены на

уменьшение неопределенности и структурирование повседневной жизни

людей.7

В дополнение к акценту на легитимности, неоинституционализм также

подчеркивает важность неформальных норм и практик в формировании

политического поведения и результатов. Это контрастирует с классическим

институциональным подходом, который в первую очередь фокусируется на

формальных правилах и структурах. Более того, неоинституционализм признает

роль власти и интересов в формировании и воспроизводстве институтов, в то

время как классический институционализм склонен предполагать, что

институты автономны и самоподдерживаются. Наконец, неоинституционализм

подчеркивает важность исторического и культурного контекста для понимания

институтов, в то время как классический институционализм рассматривает их

как универсальные и неподвластные времени. В целом, новый

институционализм представляет собой значительный отход от традиционного

подхода к изучению институтов в политологии.

Неоинституционализм включает в себя три основных подхода:

социологический, исторический и экономический. Социологический

институционализм фокусируется на ценностях и культурном контексте внутри

6 Ваславский Ян Ильич, Габуев Сослан Валерьевич Неоинституциональный подход как методологическая основа

исследования электронного правительства // Вестник МГИМО. 2016. №6 (51). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/neoinstitutsionalnyy-podhod-kak-metodologicheskaya-osnova-issledovaniya-
elektronnogo-pravitelstva.
7 Юрина Наталья Сергеевна Неоинституциональный подход в политических исследованиях: теоретические

предпосылки формирования // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. 2016. №5. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/neoinstitutsionalnyy-podhod-v-politicheskih-issledovaniyah-teoreticheskie-predposylki-

formirovaniya.
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организаций, где действующие лица руководствуются нормами поведения.

Такой подход подчеркивает важность кодексов и норм надлежащего поведения,

которыми руководствуются действующие лица в организациях.

Исторический институционализм делает акцент на прошлых решениях и

выборе, а траектория трансформации определяется первоначальными

решениями. Отличительной особенностью этого направления является внимание

к государству и общественному сектору, а также тот факт, что государство

воспринимается не как отдельная организация или учреждение, а как

совокупность взаимосвязанных организаций со своими собственными

интересами.

Экономический рассматривает институты как средство максимизации

индивидуальных выгод и сочетает методологический индивидуализм с

институциональным дизайном. Для него характерно следование дедуктивно-

номологической объяснительной модели, согласно которой предмет анализа

исследуется путем подведения его под общие законы.8

Несмотря на различия в этих подходах, все направления

неоинституционализма разделяют общую интерпретацию институтов как

факторов, определяющих направление политического развития. Институты

обеспечивают стабильность и предсказуемость, регулярность и незыблемость

поведения акторов, они влияют на политический выбор. Институты могут

выступать как в качестве зависимых переменных, так и в качестве независимых,

поскольку они создаются отдельными людьми, но находятся под влиянием

общества. Институциональные же изменения формируют долгосрочное

политическое и экономическое развитие общества путем преобразования

законодательных систем, определяющих поведение людей в различных сферах

деятельности.9

8 Ваславский Ян Ильич, Габуев Сослан Валерьевич Неоинституциональный подход как методологическая основа

исследования электронного правительства // Вестник МГИМО. 2016. №6 (51). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/neoinstitutsionalnyy-podhod-kak-metodologicheskaya-osnova-issledovaniya-

elektronnogo-pravitelstv.
9 Юрина Наталья Сергеевна Неоинституциональный подход в политических исследованиях: теоретические

предпосылки формирования // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. 2016. №5. URL:
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Напротив, другие подходы к изучению культурной политики могут в

большей степени фокусироваться на культурном содержании, процессах или

воздействии культурной деятельности. Например, культурологический подход

может изучать способы, с помощью которых культурные тексты, практики и

идентичности создаются, распространяются и потребляются в различных

социальных контекстах. Экономический подход может анализировать рыночные

силы, стимулы и барьеры, которые влияют на производство, распределение и

потребление культурных товаров и услуг. Неоинституциональный подход

предлагает дополнительную перспективу по отношению к другим подходам,

делая акцент на организационных и институциональных факторах, которые

формируют результаты культурной политики. Он предлагает уникальный взгляд

на культурную политику, который подчеркивает важность институтов,

социального контекста и сравнительного анализа.

Институты играют решающую роль в культурной политике, поскольку они

обеспечивают правила, нормы и процедуры, которые регулируют распределение

ресурсов, производство и распространение культурных ценностей и участие

различных субъектов в культурной деятельности. Культурная политика

формируется под воздействием целого ряда институциональных факторов,

включая правовую базу, регулирующие органы, механизмы финансирования и

сами учреждения культуры.

Государство является главным институтом, ответственным за культурную

политику. Политика государства в области воспроизводства, охраны и развития

историко-культурного наследия определяет вектор и содержание

социокультурных тенденций общественного развития.

Первоочередной задачей государства является обеспечение полного

доступа к духовным и материальным культурным ценностям для новых

поколений российских граждан. Сохранение исторического и культурного

наследия российского общества для молодых поколений приумножает их

https://cyberleninka.ru/article/n/neoinstitutsionalnyy-podhod-v-politicheskih-issledovaniyah-teoreticheskie-predposylki-

formirovaniya.
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интеллектуальный, социальный и культурный капитал. Более того, сохранение

культуры и историко-культурного наследия российского общества необходимо

для обеспечения цивилизационного пути развития России и ответа на

глобальные вызовы современности. Таким образом, государство несет

ответственность за защиту и продвижение культурной политики, направленной

на сохранение исторического и культурного наследия России.10

Образование также играет решающую роль в культурной политике как

социальный институт, определяющий ценностные установки российского

общества по отношению к своему историческому и культурному наследию.

Система образования отвечает за социализацию личности, обеспечение

преемственности исторического и культурного наследия государства и передачу

культурных ценностей от поколения к поколению. Образование выполняет

четыре важные функции, имеющие культурное и социальное значение. Во-

первых, оно консолидирует, транслирует и распространяет исторические и

культурные ценности и ориентации среди современной молодежи. Во-вторых,

оно формирует ценностные установки, идеалы и модели поведения,

преобладающие в российском обществе. В-третьих, она обеспечивает

социальный отбор, обновляя социальную структуру общества, и действует как

двигатель развития. Образование призвано сформировать новый тип личности,

нового гражданина, способного быть активным участником социально-

экономических, культурных и политических преобразований. Таким образом,

образование является важным институтом культурной политики,

способствующим сохранению и развитию культурного наследия и ценностей в

обществе.11

Институт средств массовой информации также играет важную роль в

рамках культурной политики. Являясь ключевым игроком в распространении

культурных продуктов и информации, средства массовой информации

10 Фролова Е.В., Рогач О.В. — Роль социальных институтов в формировании ценностных установок восприятия

российским обществом его историко-культурного наследия // Социодинамика. – 2018. – № 2. – С. 30 - 41. DOI:

10.25136/2409-7144.2018.2.22942 URL: https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=22942
11 Там же.
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формируют общественное восприятие культуры и ее ценности. Средства

массовой информации выступают в качестве канала распространения

культурных знаний, ценностей и норм и служат инструментом развития

массового сознания в обществе. Они участвуют в формировании общественного

мнения, субъективных оценок, поведенческих установок, ценностных

ориентаций российского общества, влияют на трудовую и общественно-

политическую активность отдельных лиц. Средства массовой информации

обладают властью формулировать вопросы культуры, определять повестку дня

культурных дискуссий и влиять на политические решения, связанные с

вопросами культуры. Информационное общество открывает широкие

возможности для культурного выбора и культурного самоопределения каждого

человека. Средства массовой информации могут внести значительный вклад в

развитие социокультурного пространства российского общества.12

Культурные организации также являются важными институтами

культурной политики. К ним могут относиться музеи, галереи, театры,

музыкальные площадки и другие места для художественного самовыражения.

Культурные организации могут служить платформой для деятелей

исполнительских искусств и прочих творцов, где они могут демонстрировать

свои работы и взаимодействовать с аудиторией. Они также могут предоставить

важные ресурсы, такие как финансирование, обучение и сетевые возможности

для артистов и работников культуры.

Нормативно-правовая база является еще одним важным институтом

культурной политики. Это включает в себя законы и нормативные акты,

регулирующие права интеллектуальной собственности, законы об авторском

праве и лицензионные соглашения. Эти законы и нормативные акты могут


[…]


является старейшим национальным театром России. Он учреждён Сенатским

Указом, подписанным дочерью Петра Великого императрицей Елизаветой 30

августа 1756 года в день Святого Александра Невского. Именно этот театр стал

прародителем всех Российских театров, а дата его основания — Днём рождения

Русского профессионального театра. Учреждение театра послужило началом

государственной политики Российского государства в области театрального

искусства.

Особый официальный статус театра утверждён в новом названии —

Национальный драматический театр России — в январе 2020 года.60

С 2003 года художественным руководителем театра является Фокин

Валерий Владимирович. В.В. Фокин - народный артист России, лауреат четырёх

Государственных премий России, заслуженный деятель искусств Польши.

Состоит в Президиуме Совета при Президенте Российской Федерации по

59 Практика Government relations – взаимодействие театра с государственной властью // Информационный портал
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60 О театре // Александринский театр URL: https://alexandrinsky.ru/o-teatre/.
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культуре и искусству. С 2022 года является Председателем Совета Ассоциации

национальных театров.

Директор Александринского года с 2021 года – Емельянов Сергей

Витальевич, является председателем Координационного совета по культуре

Северо-Запада России.

Существует также Попечительский совет театра, в который входят:

• Миллер Алексей Борисович - Председатель Попечительского

совета, председатель Правления ПАО «Газпром»;

• Гергиев Валерий Абисалович - Художественный руководитель

- генеральный директор Мариинского театра

• Кропачев Николай Михайлович - Ректор Санкт-

Петербургского государственного университета, член-корреспондент

Российской академии наук;

• Манылов Игорь Евгеньевич - Начальник Главгосэкспертизы

России;

• Орлов Степан Владимирович - Заместитель председателя

Московской городской Думы, председатель комиссии Московской

городской Думы по городскому хозяйству и жилищной политике;

• Пиотровский Борис Михайлович - Вице-губернатор Санкт-

Петербурга;

• Полевой Богдан Юрьевич - Настоятель храма чудотворной

иконы Божией Матери «Всех скорбящих радость (с грошиками)»;

• Родионов Петр Петрович - Генеральный директор ООО

«Герофарм»;

• Торкунов Анатолий Васильевич - Действительный член РАН,

ректор МГИМО(У) МИД России;

• Фийон Франсуа Шарль Арман (Fillon François Charles Armand)

-Французский государственный и политический деятель;
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• Швыдкой Михаил Ефимович - Специальный представитель

Президента Российской Федерации по международному культурному

сотрудничеству;

• Эрнст Константин Львович - Генеральный директор АО

«Первый канал».61

Существование Попечительского совета Александринского театра играет

значимую роль в облегчении взаимодействия театра с государством.

Попечительский совет, состоящий из влиятельных людей из различных сфер,

включая бизнес, политику, научные круги и культуру, объединяет широкий

спектр знаний и связей.

Прежде всего, присутствие таких выдающихся личностей, как Алексей

Борисович Миллер, Валерий Абисалович Гергиев и Михаил Ефимович

Швыдкой, которые занимают значительные посты в правительстве и

учреждениях культуры, укрепляет способность театра устанавливать прямые

каналы коммуникации с государственными органами. Их влияние и связи могут

помочь в решении вопросов регулирования и отстаивании интересов театра на

правительственном уровне.

Кроме того, в состав Попечительского совета входят люди, имеющие опыт

работы на руководящих должностях и обладающие ценным опытом в области

управления и принятия стратегических решений. Их опыт способствует

разработке эффективных стратегий роста и продвижения театра. Используя свои

знания и связи, Попечительский совет может поддержать Александринский

театр в обеспечении финансирования, налаживании партнерских отношений и

получении доступа к ресурсам, предоставляемым государством.

Используя коллективный опыт, связи и влияние членов Попечительского

совета, театр может ориентироваться в правительственных кругах, получать

доступ к ресурсам и разрабатывать стратегии, способствующие его росту и

успеху в сфере культуры.
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Важным является также и тот факт, что В.В. Фокин – художественный

руководитель театра, является членом Совета по культуре.

Совет при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству

является консультативным органом при Президенте Российской Федерации,

созданным для информирования главы государства о положении дел в сфере

культуры и искусства, обеспечения его взаимодействия с творческими

объединениями, организациями культуры и искусства, представителями

творческой интеллигенции, выработки предложений Президенту Российской

Федерации по актуальным вопросам государственной политики в области

культуры и искусства.62

Членство Валерия Владимировича Фокина в Совете дает театру

значительные преимущества в его отношениях с государством. Будучи членом

этого влиятельного консультативного органа, В.В. Фокин имеет уникальную

возможность непосредственно участвовать в дискуссиях и процессах принятия

решений, связанных с культурной политикой и подходом государства к

искусству.

Участие в Совете позволяет вносить вклад в разработку предложений и

рекомендаций Президенту по приоритетным направлениям государственной

политики в области культуры и искусства. Опыт и проницательность Валерия

Владимировича могут непосредственно повлиять на разработку политики,

влияющей на театр.

Также В.В. Фокин может отстаивать интересы и потребности

Александринского театра и художественного сообщества в целом. Кроме того,

как член совета, он имеет возможность сотрудничать с другими влиятельными

фигурами из различных секторов, включая государственных служащих,

деятелей культуры и представителей творческой интеллигенции.

Таким образом, членство Валерия Владимировича Фокина открывает

возможности для прямого взаимодействия с государственными органами,
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обмена опытом, влияния на политику и укрепления партнерских отношений,

которые в конечном счете приносят пользу развитию театра, его узнаваемости и

отношениям с государством.

Членство Сергея Витальевича Емельянова, директора Александринского

театра, в качестве председателя Координационного совета по культуре Северо-

Запада России также дает театру значительные преимущества в его отношениях

с государством.63

Занимаемая С.В. Емельяновым должность позволяет ему активно

участвовать в координации деятельности органов исполнительной власти

региона по реализации государственной политики в области культуры,

искусства, историко-культурного наследия и кинематографии. Взаимодействуя

с соответствующими чиновниками и ведомствами, он может отстаивать

конкретные потребности театров, гарантируя, что они получат

соответствующую поддержку и ресурсы.

Как председатель, С.В. Емельянов участвует в обсуждении проектов

законодательных и нормативно-правовых актов, влияющих на социально-

культурную сферу. Это участие позволяет ему вносить свой вклад и давать

рекомендации, основанные на его опыте и экспертных знаниях в области

театрального менеджмента. Активно участвуя в этих дискуссиях, Сергей

Витальевич может повлиять на разработку политики и нормативных актов,

благоприятных для Александринского театра и всего театрального сектора

Северо-Западного региона.

Кроме того, С.В. Емельянов участвует в координации работы по подготовке

и реализации федеральных и межрегиональных программ и проектов в области

культуры. Это позволяет ему поддерживать инициативы, которые приносят

пользу театру и вносят вклад в общее культурное развитие региона.
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Таким образом, членство Сергея Витальевича Емельянова в качестве

председателя Координационного совета по культуре Северо-Запада России

предоставляет театру платформу для активного участия в координации

региональной культурной политики. Это позволяет С.В. Емельянову отстаивать

интересы Александринского театра, участвовать в политических дискуссиях,

влиять на разработку законодательных актов и поддерживать реализацию

культурных программ и проектов в Северо-Западном регионе. Благодаря своей

руководящей роли С.В. Емельянов может укрепить отношения театра с

государством, обеспечив его признание, поддержку и интеграцию в

региональный культурный ландшафт.

Существует также благотворительный фонд "Александринский",

основанный в 2004 году, который занимается поддержкой и содействием

развития Александринского театра.

Основной целью фонда является обеспечение роста и продвижения

Александринского театра. Оказывая существенную поддержку, фонд стремится

сохранить и приумножить творческий потенциал театра.64

В контексте взаимодействия Александринского театра с правительством

ключевыми фигурантами являются художественный руководитель и директор

театра. Однако важно отметить, что в настоящее время в театре нет ни

специального GR-отдела, ни должности GR-менеджера.

Художественный руководитель берет на себя центральную роль в

формировании художественного видения и направления театра. Его

взаимодействие с правительством часто сводится к отстаиванию интересов

театра, поиску поддержки в виде финансирования и участию в обсуждениях

культурной политики, которые влияют на деятельность театра.

Аналогичным образом, директор театра играет значительную роль в

управлении театром, стратегическим планированием. Взаимодействуя с
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правительством, директор театра участвует в переговорах о партнерстве, решает

любые вопросы регулирования или соответствия требованиям.

Поэтому, можно сказать, что взаимодействие Александринского театра с

правительством зависит от личных связей, влияния и способностей к убеждению

его ключевых лиц – директора и художественного руководителя в лице С.В.

Емельянова и В.В. Фокина. Они используют свои знания о потребностях театра

для эффективного общения и отстаивания поддержки, ресурсов и благоприятной

политики со стороны правительства.

Подводя итог, скажем, что использование GR технологий в области

региональной культурной политики, на примере Александринского театра,

показало, что театральный GR в России является мало распространенным

феноменом. В театрах нет специально выделенных отделов и менеджеров, вся

политика по взаимодействию с правительством зависит от связей, опыта, и

способностей управляющих лиц театра – директора и художественного

руководителя. Их активное участие в важных государственных органах по

вопросам культуры позиционирует их как влиятельные фигуры, позволяя

напрямую взаимодействовать с государственными чиновниками и влиять на

формирование культурной политики.

Отсутствие формализованной структуры GR отдела в рамках театра

указывает на возможность для дальнейшего изучения и развития. Создание

специализированного GR отдела или назначение GR менеджера могло бы

обеспечить принципиально новый опыт в налаживании отношений с

государственными органами, содействии стратегической коммуникации и

оптимизации возможностей для мобилизации ресурсов, партнерства и влияния

на культурную политику. Такая инициатива повысила бы способность театра

эффективно отстаивать свои потребности, использовать государственную

поддержку и способствовать разработке культурной политики,

соответствующей его целям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ особенностей взаимодействия государства и театра в сфере

российской культурной политики позволил нам получить существенное

представление о природе данного явления и выделить специфические черты,

которые его формируют. В результате проведенного исследования были сделаны

следующие ключевые выводы и наблюдения:

Неоинституциональный подход в изучении культурной политики

предлагает разнообразную и многогранную область исследований,

охватывающую различные теоретические перспективы и субдисциплины.

Понимание различий и сходств между этими подходами жизненно важно для

выработки всестороннего понимания роли институтов в культурной политике.

Театр обладает особой ролью в сфере российской культурной политики. Он

является важным компонентом культурного ландшафта, способствующим

художественному самовыражению, сохранению культуры и вовлечению

общественности. Театры выступают в качестве платформ для социального

диалога, решая важные социальные проблемы посредством своих

художественных произведений, имеют экономическое и образовательное

значение, привлекая аудиторию, создавая туристические возможности и

воспитывая артистические таланты.

Российская культурная политика, ее особенности, влияют на характер

взаимодействия государства и театра. Специфические особенности российской

культурной политики, такие как централизация принятия решений и влияние

государственного финансирования, существенно влияют на взаимоотношения

между театрами и правительством. Эти особенности определяют характер

поддержки, сотрудничества и правил, с которыми сталкиваются театры.

Анализ российской культурной политики высвечивает вызовы и трудности,

с которыми сталкивается сфера культуры в современном обществе. Ключевые

области, требующие внимания и улучшения, включают поощрение культурного

разнообразия, сохранение культурного наследия, поддержку художественного

творчества и обеспечение доступности культурных ресурсов. Эффективные
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каналы коммуникации между деятелями культуры и государственными

учреждениями, наряду с адекватным финансированием и развитием культурной

инфраструктуры, необходимы для продвижения культурной политики в России.

Использование технологий по связям с государственными органами (GR) в

театрах приобретает все большее значение. GR-технологии включают в себя

различные инструменты и стратегии для установления и поддержания

отношений с государственными учреждениями и повышения имиджа театра. Как

финансируемые государством, так и негосударственные театры признают

важность установления связей с правительством для получения финансовой

поддержки, признания и увеличения вовлеченности аудитории. Внедрение

практики GR позволяет театрам ориентироваться в сложностях отношений

между государством и театрами, обеспечивать безопасность ресурсов и влиять

на культурную политику.

Изучая практику GR в Александринском театре, становится ясно, что

театральный GR в России не получил широкого распространения. Отсутствие

специализированных отделов по связям с общественностью в театрах возлагает

ответственность за взаимодействие с правительством на плечи ключевых лиц

театра, таких как директор и художественный руководитель. Их активное

участие в важных государственных органах позиционирует их как влиятельные

фигуры, позволяя им напрямую взаимодействовать с государственными

чиновниками и формировать культурную политику.

Отсутствие формализованной структуры GR в театрах предоставляет

возможность для дальнейших исследований и разработок. Создание

специализированного отдела по связям с правительством или назначение GR

менеджера могло бы укрепить отношения с государственными учреждениями,

облегчить стратегическую коммуникацию, оптимизировать мобилизацию

ресурсов, партнерские отношения и повлиять на культурную политику. Такие

инициативы позволили бы театрам эффективно отстаивать свои потребности,

использовать государственную поддержку и вносить вклад в разработку

культурной политики, соответствующей их целям.
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