Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу студента четвертого курса

бакалавриата «Особенности взаимодействия государства и театра в сфере

российской культурной политики» Ефимовой Дарьи Дмитриевны

Выпускная квалификационная работа Ефимовой Дарьи Дмитриевны

представляет научный и прикладной интерес с точки зрения вклада в развитие

проблематики GR-деятельности. В данной работе на примере

функционирования одного из старейших театров в городе Санкт-Петербурге –

Александринского театра рассматриваются способы сотрудничества

руководства театра с представителями государственной власти на

региональной и федеральном уровнях. Работа состоит из двух глав. Первая

глава включает четыре параграфа и последовательно раскрывает теоретико-

методологические основания выстраивания отношений между органами

государственной власти и подведомственными и неподведомственными

театрами. В качестве теоретико-методологической парадигмы исследования

студент выбирает неоинституционализм, поскольку неоинституциональный

подход подчеркивает важность понимания сложного институционального

ландшафта, в котором осуществляется культурная политика, и способов, с

помощью которых сами институты формируют культурные практики и

результаты. В первой главе студент также анализирует нормативно-правовые

акты, лежащие в основе культурной политики в Российской Федерации, и

определяет основные проблемы в данной сфере. Также студент делает

попытку систематизировать основные технологии в области GR-деятельности

в театральной сфере, хотя, как отмечает студент, это является непростой

задачей, поскольку данная область слабо изучена и имеет незначительное

число публикаций.

Вторая глава посвящена прикладным аспектами выстраивания

взаимоотношений между органами государственной власти на региональном

уровне и соответствующими театрами. В качестве регионального органа

государственной власти студент выбирала Комитет по культуре г. Санкт-

Петербурга, в котором она проходила производственную практику в этом

году. Это позволило не только познакомиться с деятельностью данного

учреждения, но и выяснить те проблемы, с которыми сталкивается Комитет в

области реализации культурной политики. В качестве объекта региональной

культурной политики во второй главе выступают театры г. Санкт-Петербург.

Однако, следует отметить, что насыщенность театральной жизни нашего

города является скорее девиантным, а не репрезентативным случаем для

регионов в Российской Федерации. Это касается и финансирования театров

Северной столицы, которое лучше благодаря статусу театров и социальным

связям на уровне их руководства. Ценным аспектом исследования является

анализ кейса Александринского театра в плане выстраивания отношений

между руководством театра и органами власти. Данная информация носит

отчасти инсайдерский характер, поскольку студент является сотрудником

данного учреждения. Студент, анализируя GR-деятельность руководства

Александринского театра, указывает на то, что в нем нет специализированного

отдела или специалистов в области GR. Лоббирование осуществляется за счет

личных связей (социального капитала) руководства театра (директора и

художественного руководителя). Так художественный руководитель театра

Фокин В.В. входит в состав Совета при Президенте Российской Федерации по

культуре и искусству, а директор театра Емельянов С.В. является

председателем Координационного совета по культуре Северо-Запада России.

Важную роль в обеспечении финансирования данного театра играет

Попечительский совет, в который входят известные государственные деятели

и деятели в области культуры. Существует также благотворительный фонд

"Александринский", основанный в 2004 году, который занимается

поддержкой и содействием развития Александринского театра. Резюмируя

свое исследование, студент приходит к выводу, что использование GR

технологий в области региональной культурной политики, показывает, что

театральный GR в России является мало распространенным феноменом. В

театрах нет специально выделенных отделов и менеджеров, вся политика по

взаимодействию с правительством зависит от связей, опыта, и способностей

управляющих лиц театра – директора и художественного руководителя.

Несмотря на явные сильные стороны данной работы, возникают

вопросы, которые требует прояснения: «Насколько случай Александринского

театра является репрезентативным хотя бы на уровне г. Санкт-Петербург?

Можно ли утверждать, что другие театры нашего города сталкиваются с

подобными проблемами в области GR?» Таким образом, представленная

выпускная квалификационная работа выполнена на высоком

профессиональном уровне, является самостоятельным и законченным

научным исследованием и может быть удостоена высокой положительной

оценки в случае убедительной защиты.
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